DECRETO N.º 3475/99 DE 07 DE DEZEMBRO DE 1999

“Dispõe sobre o Lançamento  Imobiliário e dá providências.”

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 25 da Lei Complementar N.º 004/93,

   D   E   C   R   E   T   A   :

Art. 1º - A Fazenda Municipal procederá a lançamento imobiliário à vista da apresentação da declaração da parte interessada, quando voluntário ou “ex-ofício”, quando resultante de conhecimento da existência de obrigação tributária (fato gerador).

PÁRAGRAFO ÚNICO -  O lançamento para fins de inscrição ou atualização cadastral – reportar-se-á  à data da existência de fato gerador, enquanto não extinto o direito de cobrança por parte da Fazenda Municipal.

Art. 2º - Considera-se sujeito passivo, o proprietário do imóvel, o titular do seu domínio útil ou de seu possuidor a qualquer título, bem assim, os promitentes compradores imitidos na posse, os posseiros, os ocupantes ou comandatários de imóveis pertencentes à União, ao Estado e ao Município.

Art. 3º - O Lançamento “ex-ofício” será feito pela Secretaria de Fazenda mediante notificação ao sujeito passivo, ainda que resultante de erro de fato.

Art. 4º - O responsável pelo lançamento responderá pela exatidão das informações cadastrais.

Art. 5º - Fica aprovado o modelo da guia de lançamento, constituído de uma original e uma cópia, sendo a primeira entregue ao contribuinte.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 449

DIA: 13/12/1999